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QELLIMI

QELLIMI | KESAJ PSO ESHTE TE SIGUROJE NJE QASIE TE STANDARDIZUAR PER
MARRJEN E MOSTRES, TRANSPORTIN DHE KULTIVIMIN E STRISHOS SE PUSTULES.

NDERLIDHJA ME
AKTET

LIGJI NR. 08/L-200 PER PARANDALIMIN DHE KONTROLLIN E SEMUNDIEVE
NGJITESE,

PLANI STRATEGJIK KOMBETAR PER LABORATORE 2024-2030;

DORACAKU PER MENAXHIMIN E CILESISE NE LABORATORE:

EUCAST CLINICAL BREAKPOINTS AND DOSING OF ANTIBIOTICS 2025:

LISTAE
SHKURTESAVE

PSO - PROCEDURA STANDARDE OPERATIVE

PPM - PAJISJET PERSONALE MBROITESE

EUCAST- EUROPEAN COMMITTEE ON ANTIMICROBIAL SUSCEPTIBILITY TESTING
MRSA-METHICILLIN RESISTANT STAPHYLOCOCCUS AUREUS

ITR- INFEKSIONET E TRAKTIT RESPIRATOR

MALDI-TOF- MATRIX-ASSISTED LASER DESORPTION/IONIZATION TIME-OF-
FLIGHT
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PROCEDURA

Nr HAPI NEN-HAPAT
. Mostra merret nga infermieri né kliniké ose nga laboranti né zyrén
e pranimit;
Zbatimi i Mostra transportohet nga laboranti né zyrén e pranimit deri né
. laboratorin pér infeksione té traktit respirator;
masave pér ] o e "
1] ot 8 Laboranti kryen pranimin, pérfshiré inspektimin e mostrés,
- ndarjen, pérpunimin dhe ruajtjen e saj sipas kritereve té pranimit
dhe refuzimit t& mostrave pér testim mikrobiologjik né Doracakun
e Cilésisé.
Sigurohu qé té gjitha pajisjet e méposhtme jané t&€ disponueshém
dhe funksionalé para fillimit t& testimit:
a. Flaka e Bunsenit;
b. Ansa bakteriologjike me majé shpuese me doréz metalike:
¢. Inkubator 37°C, Oz ;
d. Inkubator 35-37°C 5-10% COa.
e. Inkubator 24-27° C;
f. Frigorifer 4-8° C dhe -20° C;
g. Turbidometri;
h. Pipeta automatike 20-100 pl;
Reag;e.r?u_ﬂ:t i. Vazhduese té pipetés 100 pl;
dhe pajisjet
qé jané t& j.  Sistemi identifikues automatik (Vitek, MALDI-TOF)
[11] ;
nevojshme k. Vizorja, matési i zonés s€ inhibimit.
pér testim

Sigurohu qé té gjithé reagjentét e méposhtém jané (&
disponueshém dhe funksionalé para fillimit té testimit:

a. H023%:;

b. Disqet e Bacitracinés (0.04 njési);
¢. Disqet e Antibiotikéve;

d. Kiti pér ngjyrosjen Gram;

e. Alkool 70 % dhe 96%:

f. Kiti komercial i pércaktimit antigjenik t&€ grupeve Lancefield
té Streptokokut;

g. NaCl 0.9%:

h. Testi i Koagulazés;
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i. Testi i Optohinés;
j. Testi i Oksidazés;
k. Terreni kromatik pér MRSA.

3. Sigurohu @& t& gjitha materialet e méposhtme jané té

disponueshém dhe funksional€ para fillimit t& testimit:
a. Mediumet ushqyese;

b. Ansa bakteriologjike njé pérdoriméshe:

c. Doréza Nitrile njé pérdoriméshe S,M, L;

d. Qese Biohazard dhe laps-ngjyré e pérhershme; majé e
dyfishtg;

e. Pajisjet Personale Mbrojtése (PPM);

f. Pako akulli, ¢anté transporti.

Mostra merret me njé shkop pambuku steril pér strisho, i lagur
paraprakisht né njé solucion fiziologjik steril, duke e rrotulluar

AV
LI¥] té kultivimit

Veprimet < 8 gioort infl g
labseratoriice strishon 'I'Ie‘SlpC!'. aq‘en “e inflamuar lfga“ qe.r‘1 ra“ eri “a ef
i : demarkacionit te indit t€ skuqur dhe pjesés s¢ shéndoshé né
t€ marrjes . -
[ | dhe begyintiin ¢ pustu .es,. o s
... | 2. Pér infeksione mé té thella ose nése kérkohet, merret mostér mé
transportit t€ hiringd K
oty s iring pun tat; ‘ o '
3. Tamponi vendoset né kontejner pérkatés, i cili mbyllet me kujdes
dhe vendoset né mbajtése té€ mostrave pér transport.
Laboranti sigurohet se mediumet pér kulturé jané né pérputhje me
rregullat pér kontroll té cilésisé;
Laboranti shénjon mediumet me informacionin e numrit
identifikues té mostrés (numri i regjistrimit);
Laboranti bén inokulimin e strishos me hapjen e kontejnerit té
strishos dhe mbjelljen e saj né pllaké Petri, duke pércjellé
Veprimet e praktikat aseptike me lévizje rrotulluese duke shpérndaré
laboratorike pérmbajtjen e sekretit ne mediumin ushqyes;

Laboranti vendos pllakat e Petrit me Agar Gjak dhe MacConkay
Agar te inokuluar né  termostat sipas kushteve n€ temperaturé
5-10%C0Oz, 37°C dhe termostat me O2 37°C sipas tabelés 1 t&
paraqitur né shtojcé;

Mostrat varésisht prej Patogjenit pérpunohen né mediumet
ushqyese dhe kushtet e inkubimit sipas tabelés 1 té paraqitur né
shtojcén 1;
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6. Me kérkesé t& mjekut udhézues, kultivimi né mediume shtesé i

mostrés béhet varésisht patogjenit sipas tabelés 2 té paraqitur né
shtojcén 1.

[V]

Veprimet e
laboratorike
té kultivimit

Mikrobiologu ekzaminon pas inkubimit 24h té pllakave Petri,
praniné e rritjes sé baktereve ku kolonité bakteriale analizohen
bazuar né:

a. madhési,

b. ngjyré;

c. morfologjing;

d. vetité hemolitike (alfa, beta, ose gamma);

e. modelet e inhibicionit té rritjes (p.sh., né MacConkey agar)

dhe ¢do vegori tjetér dalluese té kolonive;

Nése mikrobiologu pércakton se kultura ka rezultuar negative né
prani t€ kolonive t& baktereve patogjene pas 24-48 h inkubimi, nuk
kérkon shtesé pér pérpunim t& métejmé dhe raporton rezultatin si:
"Eshté izoluar floré normale bakterore';
Nése ka rritje té¢ dyshimté té€ kolonive t&€ baktereve patogjene,
mikrobiologu specifikon cilat teste adekuate biokimike (ose
sisteme t& automatizuara), varésisht nga izolati i dyshuar, duhet té
performohen dhe t’i shénojé né listén pércjellése té€ mostrés. Kéto
teste biokimike pérfshijné:

a. Testii Katalazés: Dallon gjinité mes Staphylococcus (katalazé
pozitive) dhe Streptococcus (katalazé negative) té paraqitura
né Shtojcén 1/ Figura 1.

b. Identifikimi i Streptococcus B-haemolyticus sipas algoritmit
t€ punés;

c. Testi i Koagulazés: Dallon speciet mes Staphylococcus aureus
(koagulazé pozitive) dhe specieve té tjera té Staphylococcus,
té paraqitura né Shtojcén 1 /Figura 1.

d. Sistemi i automatizuar (Vitek) pér identifikimin e specieve
bakteriale, ose sistemi i specializuar MALDI-TOF pér
organizma nazeqare;

Mikrobiologu specifikon llojin e testit t€ ndjeshmérisé ndaj
antimikrobikéve, bazuar né udhézuesit e EUCAST 2025;

Laboranti bén pérpunimin e mostrés sipas udhézimeve té
mikrobiologut;
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Mostrat e pérpunuara vendosen né termostat né kushte té€ caktuara
inkubimi varésisht nga lloji i testit dhe sipas udhézimit té
pérdorimit té tyre;

Mikrobiologu lexon dhe interpreton testet e performuara dhe
regjistron t& dhénat pérfundimtare té testimit. (Skema e paraqitur
né shtojcén 1. figura 1 pérshkruan hapat figurativisht).

[V1]

Veprimet e
laboratorike
té raportimit
té rezultatit

Laboranti vendos té dhénat e regjistruara né flete pércjellése nga
ana e mikrobiologut né sistemin informativ t& laboratorit:

Laboranti vendos té dhénat né librin e protokollit t& laboratorit,
respektivisht né data bazat pérkatése t& laboratorit;

Mikrobiologu bén raportimin e rezultateve duke pérfshiré
verifikimin e saktésisé sé analizave t€ raportuara nga laboranti, t&
dhénat pér patogjenét e identifikuar, testin e ndjeshmérisé dhe ¢do
koment ose rekomandim shtesé¢ pér trajtim (p.sh., ndjeshméria
ndaj antibiotikéve specifiké) sipas interpretimit nga ana e tij.
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Shtojca 1

Tabela 1. Patogjenet, mediumet ushqyese dhe kushtet e inkubimit.

Patogjeni Mediumi Kushtet e inkubimit

Staphylococcus aureus Agar Gjak 35-37°C CO:z 18-24 ort
Staphylococeus epidermidis Agar Gjak 35-37°C CO: 18-24 oré
Streptococcus pvogenes (Grupi A) Agar Gjak 35-37°C CO:2 18-24 oré
Pseudomonas aeruginosa MacConkey Agar 35-37°C O 24-48 ort
Corynebacterium spp. Loeffler medium 35-37°C 02 24-48 oré
Moraxella spp Agar Gjak 35-37°C Oz 18-24 oré

Candida albicans

Sabouroud Agar 25-27°C Oz 48-72 oré

Tabela 2. Patogjenet me té shpeshté té infeksionéve té Pustulés.

Lloji i .. _— ! N

Patogjenit Emri i Patogjenit Infeksionet e Shpeshta té Lékurés
T DR e Folikulit, furunkul, impetigo, absces, celulitis
MRSA
Streptococcus pyogenes (Grupi A) Impetigo. erizipel. celulitis. fasciit nekrotizant
Pseudomonas aeruginosa Infeksione oportuniste né plagé, djegie, absces

Baktere 5 L EICR BT

Corynebacterium spp. Infeksione oportuniste. ndonjéheré kronike
Moraxella spp. Rrallé, infeksione (€ Iékurés dhe mukozave
Corynebacterium spp Infeksione oportuniste, ndonjéheré kronike

Kérpudha Candida albicans _Kandldlazc pustulare, veganérisht né pacienté

imunokomprometuar
Figura 1.
Coagulase Tube
Test Cilot larmation Test
I
& | Ciot
/ w N Farmatian
| e !
Coagulase Coagulase
MNegative Posilive v
i c | ot las
Sl'de TeSt Nggg:\-a;e F’ggg::r(? N

MINISTRIA E SHENDETESISE

MARRJA, TRANSPORTI DHE KULTIVIMI BAKTERIAL TE
STRISHOS SE PUSTULES (ITR08/V1.0)
7




